Arap şiiri içerdiği konular itibariyle tasnif edilerek, hamâset, fahr, me-

71

‘ANTERE B. ŞEDDÂD’IN ŞİİRLERİNDE TASVİR

dih, hiciv, mersiye ve tasvir gibi türlere ayrılmıştır. Ancak bu bölümler içe-
risinde tasvirin ağırlığı o kadar çoktur ki, neredeyse diğer bölümlerin tü-
münde görülmektedir. İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö. 463/1071)’nin “Şüphe-
siz, şiirin pek azı dışında kalan kısmı tasvire dairdir.” sözü bu durumu kısa-
ca özetlemektedir. Zira, tasvir dışındaki diğer konularda da tasvirin varlığı
yoğun bir şekilde görülmektedir. el-Asma‘î (ö. 216/831) dahil birçok Arap
edebiyat tarihçisinin “Eş‘aru’l-Fursân” yani “Süvarilerin en yetenekli şairi”
vasfına layık gördüğü ‘Antere’nin,1 aşkına kavuşabilmek adına verdiği sa-
vaşlarını anlattığı şiirlerinde duygularını dile getirmekte kullandığı araçlar-
dan biri de tasvirdir.

1. ‘Antere B.

duğunu ve onu kapsadığını, ancak tasvirin teşbih olmadığını, tasvirin gerçe-
ği vasfetmesi ve teşbihin de mecaz ve temsil ağırlıklı olmasının, tasvirle teşbih
arasındaki fark olduğunu belirtmiştir.26 Kudâme B. Ca‘fer (ö. 337/948) de
tasviri, “bir şeyi içinde bulunduğu durumlara ve biçimlere uygun olarak an-
mak” olarak tanımlamış, tasviri en iyi yapan şairin, tasvir ettiği şeyi aktar-
mak ve onun niteliklerini duyularla algılanabilecek bir forma sokabilmek
için, sahip olduğu niteliklerin büyük bir kısmını en açık ve en

Bu şairlerden bazıları, belirli bir tema-
da başarılı olurken, diğerlerinde pek bir varlık gösterememişlerdir. An-
cak aralarında bazı şairler vardır ki; bir takım tasvirlerde çok üstün olmak-
la birlikte, genel olarak tasviri hayranlık uyandıracak şekilde yapmışlardır.
Câhiliyede İmruu’l-Kays, yaşadıkları dönemlerde Ebû Nuvâs (ö. 198/814),
el-Buhturî (ö. 283/897), İbnu’l-Mu‘tez (ö. 296/909) ve Kuşâcim olarak bi-
linen Mahmûd b. el-Huseyn (ö. 360/970) gibi şairlerin yaptıkları tasvirler

47 Hüseyn, Muhammed, Divânu’l-A‘şâ’l-Kebir, Mektebetü’l-Âdâb, Kahire 1950, s. 69-71.
48 Tuleymât, el-Aşkar, a.g.e., s.

Bu şairlerle birlikte, belli konularda yaptıkları tasvirler-
le meşhur olmuş şairler de bulunmaktadır. At tasvirlerinde İmruu’l-Kays,
Câriye b. el-Haccâc Ebû Du’âd el-İyâdî (ö. 554 takriben), Tufeyl el-Ğanevî
(ö. 610 takriben) ve Nâbiğa el-Ca‘dî (ö. 50/670) ün salmışlardır. Deve tasvir-
lerinde, muallakasındaki deve tasviriyle Tarafe b. el-‘Abd, Evs b. Hacer, K‘ab
b. Zuheyr (ö. 42/662), eş-Şemmâh (ö. 22/643) ve çok güzel deve tasviri yap-
tığı için “er-Râ‘î” lakabını kazanan ‘Ubeyd b. Husayn en-Nemîrî (ö. 90/709)
meşhur olmuşlardır. el-Hutay’e ve el-Ferezdak’in da onaylamasıyla, en ba-
şarılı yay ve yaban eşekleri tasviri yapan şair eş-Şemmâh’dır. el-Hutay’e ve
el- Ferezdak ise yay, ok ve at tasvirleriyle meşhurdurlar. Şarap ve içki mec-
lisi tasvirinde en meşhur şairler el-A‘şâ, el-Ahtal (ö. 90/708), Ebû Nuvâs,
Beşşâr b. Bürd (ö. 167/784) ve İbnu’l- Mu‘tez’dir. Yine Ebû Nuvâs ve İbnu’l-
Mu‘tez av tasvirlerinde şöhret bulanlardandır. İslâmî dönem şairlerinden
Zü’r-rumme (ö. 117/735) çöl hayatına ilişkin tasvirlerin önemli isimlerin-
dendir. Aynı dönemde yaşamış ‘Ubeyd b. Eyyûb el-‘Anberî vahşi tabiat tas-
virleri, Kuşâcim eğlence âlemi tasvirleri ve es-Sanevberî (ö. 334/945) de
bahçe tasvirlerinde başarılı olmuşlardır.49

Arap şiirinin tasvir türünde büyük bir başarı gösteren ‘Antere’nin 50 şi-
irleri, farklı temalarda tasvirler içermesi yönünden oldukça zengindir.
‘Antere’nin şiirleri incelendiğinde genel olarak şu tasvirlerin işlendiği gö-
rülmektedir:

2.1.